



10 noiembrie 2011

Contact: Roxana Sirbu
Tel: 021/30.77.435

Rompertrol Rafinare a realizat în primele 9 luni ale anului 2011 o cifră de afaceri în creștere cu 40%

Principali indicatori financiari

		9 luni 2011	9 luni 2010	%
Cifra de afaceri	USD	3.795.691.114	2.719.141.105	40%
EBITDA	USD	42.585.977	(6.765.705)	N/A
Rezultatul net	USD	(113.316.155)	(139.614.695)	N/A

Rompertrol Rafinare, companie membră a Grupului Rompetrol, a înregistrat în primele 9 luni din 2011 o cifră consolidată de afaceri* de peste 3,79 miliarde USD, în creștere cu 40% față de nivelul obținut în perioada similară din 2010.

În aceeași perioadă, compania a realizat o creștere semnificativă atât a rezultatului operațional (EBITDA), de la un nivel negativ de 6,76 milioane USD în primele 9 luni ale anului 2010 la 42 milioane USD, precum și a rezultatului net, de la o valoare negativă de 139 milioane USD la o valoare negativă de 113,3 milioane USD.

Aceste rezultate vin pe fondul evoluției pozitive a unor indicatori specifici industriei petroliere (marja de rafinare, cotația produselor petroliere) și a îmbunătățirii activității operaționale a companiei și reducerea consumurilor tehnologice. Totodată, printre factorii externi care au influențat semnificativ rezultatele se regăsesc atât evoluția cotației țițeiului (+45%) și a produselor petroliere (+40% pentru benzine, +45% pentru motorine), implicit a costurilor aferente asigurării capitalului de lucru și a finanțărilor aferente, dar și impactul unor indicatori macroeconomici interni precum rata inflației în România, în scădere cu 65% față de indicatorul înregistrat în aceeași perioadă din 2010.

În primele 9 luni ale 2011, Rompetrol Rafinare împreună cu Rompetrol Gas și Rompetrol Petrochemicals au înregistrat o valoare totală a exporturilor de peste 1,2 miliarde USD, în creștere cu 57% față de perioada similară în 2010.

Rompertrol Rafinare a continuat să fie și în primele 9 luni un contribuabil important la bugetul de stat al României, valoare totală a aportului fiind de 1 miliard USD. În 2010, contribuția companiei s-a ridicat la 1,2 miliarde USD.

Segmentul de rafinare

		9 luni 2011	9 luni 2010	%
Financiar				
Cifra de afaceri	USD	3.338.576.923	2.291.790.546	46%
EBITDA	USD	1.094.715	(36.661.281)	N/A
Rezultatul net	USD	(84.540.232)	(112.976.722)	-25%
Operational				
Materii prime procesate	Kt	3.125	2.858	9%
Vanzari carburanti-intern	Kt	1.149	1.070	7%
Vanzari carburanti export	Kt	1.007	891	13%

**The Rompetrol Group
Corporate Center SRL
3 -5 Piata Presei Libere
5th Floor, Room 2
City Gate Northern Tower
District 1, Bucharest,
013702, ROMANIA**

J40/9817/13.10.2010
CIF 27516586
IBAN: RO92ABNA4100264100407840
RBS Bank Romania SA
Share capital: RON 40.400

Tel.: + (40) 21 303 08 00
Fax: + (40) 21 305 77 84
www.trgcorporatecenter.com
email: office@rompetrol.com
office@trgcorporatecenter.com



Segmentul de rafinare, Rompetrol Rafinare – rafinăria Petromidia și punctul de lucru Vega Ploiești, a înregistrat în primele 9 luni o cifră de afaceri de 3,34 miliarde USD, în creștere cu 46% față de 2010, precum și o îmbunătățire a rezultatului operațional (EBITDA), de la o valoare negativă de 36,6 milioane USD la unul pozitiv de aproximativ 1,09 milioane USD. În aceeași perioadă menționată, Rompetrol Rafinare și-a îmbunătățit în primele 9 luni cu 25% rezultatul net realizat, acesta fiind în continuare negativ (84,5 milioane USD).

Totodată, cantitatea de materie primă procesată de Rompetrol Rafinare (Rafinăriile Petromidia și Vega) s-a majorat cu 9%, până la un nivel de circa 3,12 milioane tone, din care aproximativ 3 milioane tone țitei. Compania și-a propus pentru acest an prelucrarea unei cantități de materie primă de aproximativ 4,17 milioane tone, din care 3,94 milioane tone țitei.

Vânzările de carburanți ale companiei în perioada ianuarie-septembrie s-au ridicat la peste 2,2 milioane tone, cu 10% mai mult față de cantitățile comercializate în perioada similară din 2010. Un total de 47% din carburanții comercializați au fost livrați la export, atât către companii ale Grupului (Rompertol Moldova, Rompetrol Bulgaria, Rompetrol Ucraina, Rompetrol Georgia) cât și alți parteneri tradiționali din regiunea Mării Negre.

Grupul Rompetrol a început ultima fază a programului de modernizare și creștere a capacității de procesare a rafinăriei Petromidia, inițiat în 2006, de la 3,8 milioane de tone la peste 5 milioane de tone, termenul de finalizare a acestuia fiind primul trimestru din 2012 când vor fi integrate în procesul de producție alte trei noi instalații (instalația de hidrocracare blândă, instalația de producere a hidrogenului și instalația de recuperare sulf). Valoarea totală a investițiilor aferente programului se ridică în prezent la 234 milioane USD, aceasta urmând să ajungă la final la peste 377 milioane USD.

Rompertol Rafinare este în curs de finalizare a programului de modernizare a instalației de desulfurare gaze de rafinărie, transformarea instalației de desulfurare distilat de vid în instalație de desulfurare motorină, dar și construcția unei instalații noi de producere azot și a unui nou sistem de facle.

Segmentul de distribuție

		9 luni 2011	9 luni 2010	%
Financiar				
Cifră de afaceri	USD	2.186.322.247	1.614.407.608	35%
EBITDA	USD	32.597.161	17.787.511	
Profit net/(pierdere)	USD	(26.851.630)	(28.221.016)	-5%
Operațional				
Cantități vândute retail	Kt	527	545	-3%
Cantități vândute en-gros	Kt	598	498	20%

Cifra de afaceri obținută de segmentul de distribuție (Rompertol Downstream, Rom Oil, Rompetrol Logistics și Rompetrol Gas) a crescut cu 35% în perioada ianuarie-septembrie 2011, până la un nivel de peste 2,18 miliarde USD. În aceeași perioadă, acesta a obținut un rezultat operațional (EBITDA) de 32,6 milioane USD, față de un rezultat de 17,7 milioane USD, și o pierdere netă de 26,9 milioane USD, față de un rezultat negativ de 28,2 milioane USD.

**The Rompetrol Group
Corporate Center SRL
3 -5 Piata Presei Libere
5th Floor, Room 2
City Gate Northern Tower
District 1, Bucharest,
013702, ROMANIA**

J40/9817/13.10.2010
CIF 27516586
IBAN: RO92ABNA4100264100407840
RBS Bank Romania SA
Share capital: RON 40.400

Tel.: + (40) 21 303 08 00
Fax: + (40) 21 305 77 84
www.trgcorporatecenter.com
email: office@rompetrol.com
office@trgcorporatecenter.com



Rezultatele financiare au fost influențate negativ de către diferențele nefavorabile de curs valutar astfel, în primele 9 luni ale anului 2011 cursul mediu USD/RON a fost de 2,99, în scădere cu 6% față de aceeași perioadă a precedentului exercițiu financiar.

În perioada ianuarie-septembrie 2011, vânzările totale de carburanți s-au majorat cu aproximativ 8%, Rompetrol Downstream înregistrând o scădere cu 3% pe segmentul de retail și o creștere de 20% pe cel de en-gros.

La sfârșitul lunii septembrie 2011, Rompetrol Downstream dispunea de 769 de stații de distribuție carburanți (stații proprii – Hei și Litro, stații Partener, Express, baze interne și cuve).

Segmentul de petrochimie

		9 luni 2011	9 luni 2010	%
Financiar				
Cifra de afaceri bruta	USD	292.267.342	214.286.178	36 %
EBITDA	USD	5.708.116	11.573.579	N/A
Profit net/(pierderi)	USD	(2.535.798)	(454.460)	N/A
Operational				
Propilena procesata	Kt	95	91	4%
Etilena procesata	Kt	88	56	57%
Total vanzari		183	160	14%

În ceea ce privește segmentul de petrochimie, reprezentat de Rompetrol Petrochemicals, a realizat în primele 9 luni ale anului 2011 o creștere de 36% a cifrei de afaceri față de perioada similară din 2010, până la un nivel de 292 milioane USD. Aceasta creștere se datorează în principal îmbunătățirii cotațiilor internaționale ale produselor petrochimice, dar și a creșterii volumelor tranzactionate.

În perioada ianuarie-septembrie 2011, compania a consemnat o pierdere de circa 2,53 milioane USD, față de o pierdere netă de 454.460 USD în perioada similară din 2010, și un rezultat operațional (EBITDA) de peste 5,7 milioane USD, în descreștere față de aceeași perioadă a anului 2010, în special datorită conjuncturii de piață nefavorabile ca urmare a conflictelor din Libia.

Cantitățile de materie primă procesată (etilenă) de Rompetrol Petrochemicals s-au majorat cu 57% în primele 9 luni ale anului 2011, în același timp vânzările totale de polimeri majorându-se cu 14%, ca urmare a repornirii instalației de polietilene de înaltă densitate. Compania și-a propus ca în 2012 să fie finalizat programul de modernizare a instalației de polietilena de înaltă densitate, care va permite o diversificare a gamei de produse oferite, dar și o creștere a securității în exploatare.

Rompertol Petrochemicals este în prezent unicul producător de polipropilenă și polietilene de joasă și înaltă densitate din România.

** Situațiile financiare consolidate ale Rompetrol Rafinare includ rezultatele Rompetrol Rafinare S.A. și cele ale subsidiarelor Rompetrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.R.L. și Rompetrol Logistics S.R.L. (împreună cu subsidiara Rompetrol Gas S.R.L.).*

**The Rompetrol Group
Corporate Center SRL
3 -5 Piata Presei Libere
5th Floor, Room 2
City Gate Northern Tower
District 1, Bucharest,
013702, ROMANIA**

J40/9817/13.10.2010
CIF 27516586
IBAN: RO92ABNA4100264100407840
RBS Bank Romania SA
Share capital: RON 40.400

Tel.: + (40) 21 303 08 00
Fax: + (40) 21 305 77 84
www.trgcorporatecenter.com
email: office@rompetrol.com
office@trgcorporatecenter.com



*** Rezultatele prezentate sunt neauditate și consolidate, iar raportarea a fost realizată conform Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (IFRS).*

**Departamentul de Comunicare și Relații Publice
Grupul Rompetrol**

**The Rompetrol Group
Corporate Center SRL
3 -5 Piata Presei Libere
5th Floor, Room 2
City Gate Northern Tower
District 1, Bucharest,
013702, ROMANIA**

*J40/9817/13.10.2010
CIF 27516586
IBAN: RO92ABNA4100264100407840
RBS Bank Romania SA
Share capital: RON 40.400*

*Tel.: + (40) 21 303 08 00
Fax: + (40) 21 305 77 84
www.trgcorporatecenter.com
email: office@rompetrol.com
office@trgcorporatecenter.com*